Nunc seges est ubi Troia fuit resecandaque tellus,

Luxuriat Phrijgis sanguine pinguis humus
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Lib. 14. de secun-do
bello Punico

Alanus Insulensis
Cap. 4. In Cant.

Claudianus de
landeserena

Erat tum sexaginta
circiter annorum

Ovidius lib. 8.
Metamorph.

Et Virgilius 1. Georgicorum

Nec fuit indignum Superis bis sanguino nostro

Amatiam et latos Ami pinguescere campos.

His adde Silium Italicum

Et Cereri placidos faecundat sanguine campos.
Item Horatius habet Ode 1. Lib. 2.

Quis non latino sanguine pinguior

Campus

Non irrationalium animalium, sed nobilissimo Christianorum sanguine irrigatum
hortum facienda plantationi elegit, fatalem illum olim Brabantinis Haceldama, id est
agrum sanguinis : conveniens omnino tunc loco nomen : sed desinat illus modo ;
factus est enim Diva habitaculo paradijsus voluptatis. Exuat etiam mortalitatis nomen
rivus propinquus, non procul a cujus ripa nunc fons aquarum viventium salit. Fons ille
signatus, in quo messabilis misericordiz fluentum, in quo GRATIARVM omnium
irriguum, fons qui in sinu suz pietatis recipit lachrijmarum nostrarum pro fluvium
Vertatur luctus in gaudium Causa nostra latitie exorta. Egrediamur in hunc agrum, in
quo non hostis metuendus castra metatus est : sed Virgo potens, ut catrorum acies
ordinata tentoria fixit. § Commoremur igitur in illo, et videamus an ipse—velut flos ibi
vernans fructus parturiat : flos ille medicinalis, quem non venti tangit austeritas, sed
mollioris aure Spiritus sancti GRATIA indesinenter adspirat.

Quem neque frigoribus boreas, nec surius urit

Aistibus, xterno sed veris honore rubentem

Quem fons signatus calestibus educat undis

Qua alij floridis hortis sepium arborumue ornamenta adijciunt, non omnino sibi
negligende putat Petrus armosus olitor ; sacrum florem omni ornamento pulchriorem
in aspersa humano cruore gleba, eoque facundiore collocaturus. Igitur in angulo

campi Eltera dicto versus aquilonem, exiguam triangularem planiciem.

—— Quam viridem faciebat graminis herba
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spatiosz viz, qua Nieuhoviam iter est conterminam, duarum paliurum uniusque tiliz
plantatione opacam fecit. Quo situl transeuntium commododitati consuluit, qui
itinere fessi et sole macerati, spiritus restauraturi ibidem consueverant se reclinare.
Calesti profectdo impulsu hunc fundum a pio agricola autumo Dive praparatum.
Quod scilicet effusione sanguinis fertilior redditus, ea simul quadammodo
contaminatus, sacris precibus ritibusque multis retro annis contigerit expiari. Siquidem
Anderlacensis populus cum clero quotannis tertia rogationum die pralatis crucibus
huc confluere, ¢ cespite divini verbi preeconem auditurus : sub hac statione Christiana
vexilla locare, ac pro terre frugibus deum rogare fuit solitus (prout nunc perseverat)
adeo ut ista Ecclesie oratione annuatim reiterata ac sacris ceremonijs toties repetitis
abund¢ purgata reconciliataque areola extitisse dicenda fit : quam quod purissimo
sacratissimoque flori praeparabatur, esse decuit impollutam.

Animum quoque considerantis areolam in admirationem rapiet illius situs, et quasi
altiori quam humana cura sacro usui destinatam apparebit : si quibus hereditatibus
fuerit circumsepta palam fiat. Undique spiritualium adium fundis cingebatur sacra
planicies. Unus erat Xenodochij Sancti Joannis ad lacum, alij ad fabricam Ecclesia
Sancti Petri Anderlacensis et Nosocomium Sancti Christophori in Ruijsbrochia
pertinebant. Harum, inquam, piarum hereditatum confinijs contigua ac inclusa areola,
cum nullius aratro proscrinderetur, velut derelicta, a Petro fuit occupata. An non
optime impensa ? Conveniebat ut locus sacer, quem sanctis ac pijs operibus relicta
preedia ambiebant, in usum Reginz Sanctorum omnium converteretur.

Ubi sernilustrum a plantatione effluxerat, arboribus jam latiorem umbram
spargentibus  Marie iconculam ligneam bipalmarem trium denariorum pretio
coemptam impositam lighex capsula, in cujus 222—equibus—utrimeue222debatar valuis
duodecim Apostolorum depicte effigies conspiciebantur, tilie inter paliurus seu spiras
agrestes a se secus viam plantate affixit : ut transeuntes et requiem sub umbra
captantes in genua provoluti brevi eam precatiuncula venerarentur, et levamen
deposcerent pro fidelium animabus, quarum ibi passim et plateatim et vicatim
extabant exuviarum tumultuarius non infrequens tumulus. Et licet obruta jam
videretur eorum memoria, tamen apud Ascanum manebat alta mente reposta ; quo
circa ut daret illis altius sepulchrum et monumentum sempiternum excogitato hoc
pietatis commento, primus ipse cum convicaneis suis ad solatium vivorum et
refrigerium mortuorum erexit eam arborem in titulum, sub qua constitutum quidem
esset per spaciem effugium ab @stu et a pluria qualecumque licet augustum viatori,
tamen revera sufficiens quoque futurum virginis matris majestati. Quis scit an non
ipsa quz nostra humana misericorditer despectat ab alto B. Virgo gratum ratumque
habuerit hoc gui—r2otresrumhaeteansirent et provelattevamenspesaiea
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monumentum et se repagulis conclud1 quoque voluerit in imagine tam humili
reparatura sub arbore, quod Eva peccavit : cui dictum est in quacumque die comederis
de ligho, morte morieris, quod et revera tunc accidit, et hodieque moro et interminatio
manet super posteros teste Irenzo : quia post esum pomi veliti non explevit illa diem
unum : nam ad millesimum annum, qui coram Deo, est quasi dies unus non pervenit.
Sola hac virgo parens pervenit, et usque ad futurum seculum non definit : in quam

sacer poéta Carthusiz quondam alumnus ita modulatur : O (voir £° 60v, pagr 49) OO0
In quam (voir fin £° 60 (page 50). Tanto ferebatur i-deiparam affectu, ut ter quotidie

ad sedem Vlrglms devotionis ergo ventitaret, multumque ibidem tempoms precando

perfundi cupidus, ad illam festlnabat, cujus fuerat lucidissimo aspectu integra nocte
privatus. Vespere appetenta, totius diei labores et actus oblaturus eam revisebat. Sub
meridiem quoque dulcissima Matri deferebat Ave. quasi voto sese ad id obstrinxisset,
his Sijnetij #r-Greevia episcopi verbis: WW

Tibi diurna,
Hijmno Tibi Matutina,
rertio Tibi vespertina

Carmina feram.
Eos pra cateris citius ab illa exaudiendos existimans qui vespere et mane et meridie
narrarent et annunciarent laudes et misericordias Virginis. Feliciore certe cultu quam
sextus Romanorum Imperator Nero icunculam suam puellarem, quam cum quasi
remedium insidiarum a plebeio quodam et ignoto muneri accepisset, detecta
confestim conjuratione pro summo numine trinisque in die sacrificijs colere
perseveravit. Nonnumquam intempesta nocte ad imaginem currebat, somnum vel
requiem domi capere nequiens, nisi visitatione perfunctus : Ac tum vicinum trunco
aérem mernit videre tanta claritate, qua lumen solis et luna vinceret, illustratum. Nec
una dumtaxat vice sub noctis caliginem, celestem splendorem aspexit : verum, sepius
llucessente die similem a se visum commemoravit. Omnis eius cogitatio erat de
Virgine, omnis de ea sermo : presens vix inde divellebatur. Hanc contemplari toto
animo cupiebat. Ut dictum Philesephi—Asistoteles Divi Augustini hic verum
comperiatur : plus ubi amat, quam ubi animat. Ac zque egregius plante sua fuerit
cultor quam fidelibus languentibus utilis plantator, ac sartor extiterit. Res—entm
preeetpuae Circa res enim a nobis precipu¢ amatas, cogitatio et affectio anima nostra
versatur, Juxta illud Evangelij : Ubi est thesaurus vester, ibi et cor vestrum erit
§§ Vide vicinum sequenti folium (voir £° 61, page 51)
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[Page collée a l'envers (50 avant 49 III)]

Sub pergula illa de qua sermo nobis non ingratus evasit, cultum fuit, hoc
candidissimum lilium, ver¢ hic inter spinas, per aliquot annos, donec Ascano
suggestum est, ut ab illa detractum arbore transferret ad vicinum predium suum
eamque caudici seu clathrata insereret arbori. Destinatam igitur ille quercum quandam
ex agro suo revulsam, abscissis ramis aptavit in eaque recondidit hanc imaginem

it.. DO00In quam etc. Vide fol. praecedens.
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Dictu incredibile est : icon per secula matris
Virginis @terna est nec veterascit adhuc.
Ad nos tradux hac et robustissima fama
Missa per ididigenas posthuma venit avos.
Ascanum hanc posuisse statuminibusque reuinctam
Atque pedamentis hoc posuisse loco.
Arbor erat patulis ramalibus undique trunca
Illa viatori mite levamen erat.
Ast ubi feta fuit gravidataque celite partu,
Laxavit tensos explicuitque sinus.
Reddita sunt exinde et imaginis hius ab ore,
Aut oracla sonant aut benefacta stuunt.
Certa salus agris et vita refusa secunda est est
Intide Depositis (prodigiosa loquor)
Hic et multa tholo suspensa anathemata vulgi
(Argumenta date hzc ipsa salutis erant)
Accessere dein donaria divite cornu
Proflua, quaque dabat Luxiosus ager.
Fervebat via tum turbis, et plurimus ibat :
Erumpens portis hic eques ille pedes
Mane salutantum cuneos urbs ipsa vonebat :
Urbs migrare alio visaque ferre uterum.
Nec tam plana vasis ac vestibus a Samaria
Usque ad Jordanem est, quam fuit ista via.
Millia dena die plerumque recensuit uno
Dulardus nostrax conditor historiz.
Usque adeo portis bipatentibus omnis abibat
Plebs ad Partheniz limina parva casa.
Antiqui usque hodie remanent vestigia cultus
Et tua restauras Virgo genethliaca
Arboris hoc emblema fuit : testante virebo,
O Virgo vite prima iuventa mez
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§§ (voir f°v, page 48) Confluxu cultuque non parum aucto, absidem trunco
superinduxit quatuor trabibus inuixum : tanto intervallo a se disiunctis, ut satis
amplum extruendo altari spatium relinqueretur, in quo sacrificium misse cominadé
posset celebrari ; lateritiamque construxit adiculam opere tumultuaris, magis ad
contumelias aéris declinandum, quam ad cultum aut amatum, adhibita ad subsidia
molitionis majoris accelerandae arte quastuosissima, priorum eleemosijna, qua
notabiliter indies angescente, bonus hic agrestis ansus est etiam rudimenta quadam
ecclesiz moliri, praeludens posteris in imagine, quam Virginis matris apenan dubitaret
aliquando perficiendam.
Credimus an qui amant ipsi sibi somnia fingunt?

Certe castus hic amator interdin noctuque visuss est sibi secundum quietem in
imagine templum ipsum se videre sibtseeundumuteteminimaginetemplamipsam
se—videre, quae paulo post excitatum fuit et usque ad hzc tempora motuum
Belgicorum extitit ; adeo in mentes divinorum theorematum capares et pectora
purgata calestes idex sednsinuant profunde se insinuant, ut sive in corpora, sive extra
corpus (hoc enim decernere nequeunt, °?d deo arcanum illud relinquent) videant
posthuma szculorum : qua non minor est dei talia revelantis in operto quam in perto
benignitas. Quoad vixit igitur coluit adiculam suam, Et ijm tum 222 ab adventantibus
cerei lijchnique arcendebantur ac nunuscula oblata et mathemata ¢ tholo suspensa.
Adicula PPPoque omni florum genere exornata. Nec munificis amatoribus extitit
ingrata Virgo, cujus praclara beneficia in progressu recensebimus.

Annotationes ad Cap. 3

Pium monumentum collocetur ) Sic in loco ubi interfectus fuit Albertus
Lovaniensis, 63. Episcopus Leodiensis, Henrici Magni Ducis Brabantix frater,
lapidem crucem decenter excisam erectam super columnas quatuor, scribit Agidius
Aurez Vallis. Molanus narrat similem quoque crucem positam ad-teeam cum quatuor
clavis in templo Sancti Donatiani Brugis in loco ex quo Carolus Flandrize comes fuit
dejectus. Quomodo, inquit, passim in vijs cruces conspiciuntur in memotiam casorum
erecta.

Spatiosa vie) In cujus translationem consensit Dux Philippus sequenti instrumento.®
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An accendere
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divorum iconibus
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et quid hujusmodi
cultu designetur ?
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£° 62 (surcharge 57)

Cerei, lijchnique accendebantur.) Quod contra judeorum ritum accendendi olim
luminaria in veri Dei honorem, caca gentilium impietas objecit argumentum : Eodem
oppugnat hareticorum impia cecitas morem Catholicorum, qui lucernas et luminaria
coram Christi, Virginis matris, sanctorumque imaginibus suspendunt. Non opus enim,
aiunt, lampadibus illuminare, quos calesti splendore fulgere credimus ; majore quoque
superstitione ante eorundem simulacra, muta et videndi facultate destituta, lijchnos et
luminaria poni. His et similibus rationibus aures popelli demulcent, ut hunc
venerationis modum Orthodoxis usitatum et in universa Ecclesia fervatum a perversis
magistris profluxisse et quid superstitionis in se continere demonstrent : sed
numquam demonstrabunt. Seneca ille stoicus praedictam Judaorum consuetudinem
ideo abolendam dicebat, quod munina lumine non indigent : Accendere, inquit,
aliquem lucernam Sabbathis prohibeamus : quoniam nec lumine Dij egent, et ne
homines quidem delectantur fuligine. Quis hic non videt novos dogmatistas hoc
argumentum a gentilibus mutuatos : sed imbecille, sed leve, ne dicam futile et
ridendum ? Cert¢ si novelli isti, vinee Christi demolitores (sed apposite magis
Principum tenebrarum filij ) intelligerent, quapropter hujusmodi cultus Sanctis ab
Ecclesia fidelibusque prastetur, non ita cacutirent, nosque ridendi finem facerent.
Longe alijs rationibus adhoc movemur, quam ipsi suis persuadent. Scimus quoque
aque ac illi sanctos in tenebris non morari, nec delectari sumo : sed fit istud ex fide
humili et devota, qua credimus et protestamur sanctos illos ante quorum imagines
cereos accendimus, Luxisse dum viverent in medio nationis perversa velut luminaria
in hoc mundo : nunc vero ex isto loco caliginoso pervenisse ad claritatis aternz, ubi
agnus qui in medio throni est eos illuminat pro ut etam de ipsis B+ ex sapientie Cap.
3. Libro canit Ecclesia : Fulgebunt justi et tanquam scintille in arundineto discurrent.
Quid ? An hoc fidei Religionique contrarium ? an superstitio sum ? An idolatricum ?
Tu quisquis hoc adstruis, an non concedes tibi licere de viris probis et sanctis proferre
per metaphoram quod eorum virtus velut Simili phrasi usus est Princeps oratorum
Tillius L. 4. Epist. 3. Ubi-dieit Ad sulpicium ubi dicit : Sed tamen et Czsar ipse ita de
te judicat, et omnes cives sic existimant, quasi lumen aliquod, extinctis cateris elucere
sanctitatem, et prudentiam et dignitatem tuam. Lux luxerit eoram hominibus, eosque
triumphare in «thereis tabernaculis postquam sancta sua conversatione et
pradicatione illuminarunt mundum, lumenque indeficiens ipsis iam lucere ? non
abnues, quia kax vera lux mundi qua illuminat ? ?????? hominem in hoc mundo ita
locuta est. An non erit fas tibi facto ostendere, quod verbo pradicasti : prasertim si
quod tu facis Ecclesia approbet, nec sacra pagine damnent ? Nemo nisi densissimis
gijptij nebulis involutus, hujus doctrina claritatem negabit.
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Deinde luminaribus sic accensis, gaudium quod de ipsorum gloria retributionis
concepimus, excitamus, exteriusque testamur. Lumen enim, lucerna, lampas gloriz,
rerum prosperarum et felicium : caligo vero tenebra et umbra mortis mertis et
adversarum sijmbola sunt, ait Euthijmius. Unde in publicis triumphis interiorem
lzetitiam ex pacis, victoria vel alterius boni eemmesdt saet successus nuncio exortam,
cunctz nationes luminibus, tedisque ardentibus demonstrant ; funalibus fenestrarum
cancelli micant, interiora domus Lijchuis et facibus et ipsa compita ignis luce
lucescunt.